
RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul „Înființare rețea de canalizare și stație de epurare în comuna Gălăteni, județul Teleorman”  

 
 

1 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  

 

 
 
   

RAPORT LA STUDIUL  DE 

EVALUARE A IMPACTULUI 

ASUPRA  MEDIULUI – RIM 

 

 

„Înființare rețea de canalizare și 
stație de epurare în comuna Gălăteni,  

județul Teleorman”  
                       

 

 

 

 

 

 

- Decembrie 2019 - 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul „Înființare rețea de canalizare și stație de epurare în comuna Gălăteni, județul Teleorman”  
[...]
Toate elementele componente ale rețelei de canalizare (conducte canalizare și racord, cămine de vizitare, 

cămine de racord, piese de racord, capace etc.), indiferent de materialul acestora se vor transporta, depozita ș i 

monta/utiliza conform instrucțiunilor producătorilor. 

Statia de epurare ape uzate menajere 

Apele uzate menajere colectate de rețeaua de canalizare, ajung în Stația de Epurare, amplasată în vestul 

localității Gălăteni, pe domeniul public al acesteia, având acces din drumul sătesc existent. 

Pentru Stația de Epurare aferentă comunei Gălăteni, județul Teleorman au rezultat următoarele debite de calcul 

(conform breviarului de calcul anexat): 

 Qzi uz med = 346,81 mc/zi; 

 Qzi uz  max = 455,07 mc/zi; 

 Qor uz max = 14,85 l/s. 

Având în vedere faptul că în primii ani de exploatare ai sistemului de canalizare nu se vor racorda toți 

consumatorii, Stația de Epurare a fost concepută modular, împărțită pe unități compacte de epurare ce pot fi 

adăugate treptat, pe măsura creșterii numărului de racorduri (și implicit a debitelor de canalizare). 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul „Înființare rețea de canalizare și stație de epurare în comuna Gălăteni, județul Teleorman”  

 
 

50 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  

 

Astfel, rețeaua de canalizare a fost dimensionată la debitele uzate maxime iar capacitatea de epurare pentru 

această primă etapă, a fost dimensionată la debitul: 

Quz zi max = 450 mc/zi (4 module de capacitate Qzimax – 112 mc/zi fiecare). 

Schema de epurare aleasă corespunde debitelor caracteristice de ape uzate și concentrațiilor indicatorilor avuți 

în vedere pentru acestea și urmărește în mod special reținerea materiilor în suspensie, a substanțelor flotante, 

eliminarea substanșelor organice biodegradabile (exprimate prin CBO5) și eliminarea compușilor azotului și 

fosforului. 

Stația de epurare mecano-biologică propusă este proiectată pentru epurarea tuturor tipurilor de ape uzate 

menajere, iar principiul biologic are la bază epurarea, aerată cu bule fine. Stația de epurare este echipată și cu 

sistem pentru precipitarea fosforului. Pentru aceasta a fost aleasă o schema de epurare cu treaptă avansată de 

epurare, având la bază o unitate de epurare compactă ce asigură procesarea unui debit zilnic mediu Quz zi max 

=  450,00 mc/zi. 

Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate în rețeaua de canalizare trebuie să se încadreze în valorile 

parametrilor impuse de NTPA-002/2002. 

Parametrii de intrare in stația de epurare: 

Număr de locuitori echivalenți, L.E. = 3.862 persoane. 

Consum biochimic de oxigen CBO5 300 mg/l 

Consum chimic de oxygen CCOCr 500 mg/l 

Azot amoniacal NH4+ 30 mg/l 

Fosfor total P 5 mg/l 

Materii in suspensie MTS 350 mg/l 

Substante extractibile cu solventi organici  30 mg/l 

Detergenti sintetici biodegradabili  25 mg/l 

Unitati PH  6,5 – 8,5 

Temperatura  40°C 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul „Înființare rețea de canalizare și stație de epurare în comuna Gălăteni, județul Teleorman”  

 
 

51 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  

 

Pentru efluentul epurat, indicatorii de calitate conform prevederilor normativului NTPA 001-2005 - valorile 

maxime acceptate pentru apa ce va fi deversata: 

Consum biochimic de oxigen CBO5 20 – 25 mg/l 

Consum chimic de oxigen CCOCr 70 – 125 mg/l 

Azot amoniacal NH4+ 2 mg/l 

Fosfor total P 1 mg/l 

Materii in suspensie MTS 35 mg/l 

Substante extractibile cu solventi organici  20 mg/l 

Detergenti sintetici biodegradabili  0,5 mg/l 

Unitati PH  6,5 – 8,5 

Temperatura  35°C 

Pentru atingerea valorilor impuse de NTPA 001-2005 este necesara realizarea urmatoarelor 

 grade de epurare în cadrul procesului de epurare efectuat: 

Consum biochimic de oxigen CBO5 91.66% 

Consum chimic de oxigen CCOCr 75.00% 

Azot amoniacal NH4+ 93.33% 

Fosfor total P 80.00% 

Materii in suspensie MTS 92.85% 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul „Înființare rețea de canalizare și stație de epurare în comuna Gălăteni, județul Teleorman”  

 
 

52 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  

 

Substante extractibile cu solventi organici  33.33% 

Detergenti sintetici biodegradabili  98.00% 

Valorile rezultate impun o epurare mecano-biologică cu trecerea apelor uzate prin procesele de nitrificare-

denitrificare. 

Pentru aceasta se va realiza o linie tehnologică de epurare, pentru un debit uzat zilnic mediu de 450,00 m3/zi ce 

va cuprinde: 

 Epurarea Mecanica;  

 Epurarea Biologica; 

 Epurarea Chimica; 

 Treapta de Dezinfectie; 

 Treapta de prelucrare si deshidratare a namolului. 

Soluţia de epurare adoptata are urmatoarea configuratie tehnologica : 

 Retele tehnologice hidraulice si gravitationale 

 Camin influent / by-pass                                                                                

 Bazin compact grătar rar, deznisipare, egalizare / omogenizare si pompare 

 Unitate epurare mecano-biologica 

 Echipamente tratare finala efluent                                             

 Echipamente tratare / deshidratare  namol                                    

 Automatizare 

 Magazie stocare saci namol deshidratat    

 Container personal 

 Camine distributie / evacuare 

In situatia caderii alimentarii cu energie electrica sau epuizarii volumului tampon din Bazinul de egalizare, 

omogenizare si pompare (pe timpul noptii) statia de epurare permite o intrerupere a alimentarii cu apa menajera 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul „Înființare rețea de canalizare și stație de epurare în comuna Gălăteni, județul Teleorman”  

 
 

53 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  

 

de pana la 8 ore. Dupa aceasta perioada de intrerupere unitatea biologica este capabila sa-si continue 

functionarea fara nici o problema din punct de vedere a proceselor bio-chimice. 

ANALIZA INUNDABILITĂȚII 

Stația de Epurare proiectată se va amplasa în județul Teleorman, pe teritoriul administrativ al comunei Gălăteni, 

în nordul localității Gălăteni, în bazinul hidrografic Argeș-Vedea, pe malul stang al râului Clănița (la o distanță de 

aproximativ 250,00m față de acesta), la marginea unei zone mlăștinoase și la baza dealului, pe domeniul public 

al comunei, având acces din drumul comunal Bâscoveni-Gălăteni și apoi din drum de exploatare – sătesc 

existent.  

Drumul de exploatare existent este un drum partial balastat ce va fi amenajat corespunzător (balastare) și pe 

ultimii 300,00 m până la amplasamentul viitoarei Stații de epurare, permițând astfel accesul pe două sensuri de 

mers către și dinspre Satția de epurare în condiții optime de circulație.  

Emisarul, râul Clănița cod cadastral IX.1.15.9, izvorăște din extremitatea nordică a Câmpiei Găvanu-Burdea, din 

apropierea contactului acesteia cu câmpia înaltă a Piteștilor. Acesta curge de la nord-vest spre sud-est și se 

varsă în râul Teleorman în dreptul localității Măgura. Are un bazin de retenție de 267 kmp, o lungime de 81,00 

km, o altitudine medie pe bazin de 112,00 m și o pantă medie de 2 ‰ .  

În zona amplasamentului, râul Clănița curge leneș într-o albie minoră slab dezvoltată, legată de versanți printr-o 

luncă largă cu aspect de culoar de vale.Execută numeroase meandre și își modifică cursul.  

Cotele malurilor prezintă valori cuprinse între 88,40 și 90,10 m în timp ce cota talvegului prezintă o variația 

redusă în intervalul 88,00-88,90 m cu o lățime medie a albiei de 12,00 m. 

Suprafața terenului aferent Stației de epurare este de 0,30 ha conform inventarului domeniului public.  

Suprafața ocupată de Stația de epurare va fi de 0,16 ha. 

Conform Studiului de inundabilitate și a Avizului de amplasament anexate la prezenta documentație, 

amplasamentul Stației de epurare a fost scos din zona inundabilă prin măsurile descrise mai jos. 

DESCRIEREA SCHEMEI TEHNOLOGICE - SE  

Apa uzata menajera  intra in amplasament prin caminul by-pass, de unde curge gravitational in camera unde la 

intrare este amplasat un gratar manual rar. Mai departe, in functionare normala, după grătarul rar, apa ajunge 

gravitational în bazinul deznisipatro și de aici în bazinul de omogenizare și pompare. Din acest bazin, după o 

injecție cu clorură ferică, apa ajunge prin pompare la unitatea de epurare mecanica finala – sită șurub. In situatia 

unei interventii la echipamentele statiei de epurare, pana la remedierea defectiunii, apa uzata menajera va fi 

redirectionata din  căminul by-pass catre caminul evacuare efluent , iar de aici in emisar (situatie de avarie de 

ordinul orelor).  

Dupa retinerea materiilor solide, a nisipului si a grasimilor  in unitatea de epurare mecanica finala, apa tratata 

mecanic ajunge gravitational bazinul de egalizare-omogenizare. 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul „Înființare rețea de canalizare și stație de epurare în comuna Gălăteni, județul Teleorman”  

 
 

54 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  

 

De aici apa tratata mecanic si partial biologic, este pompata in unitatea de  epurare mecano-biologica modulara 

supraterana, unde se finalizeaza epurarea biologica si se elimina substanţele organice biodegradabile, compuşii 

azotului şi fosforului prin intermediul tancurilor biologice si a decantorului. 

Sedimentul decantat si namolul in exces rezultat din modulele (tancurile) de epurare biologica este transferata 

prin pompare catre unitatea de  floculare/ingrosare namol. 

In final apa epurata mecanic si biologic este preluata din modulul mecano-biologic si transferata cu o pompa 

centrifuga catre echipamentele de tratare finala (sistemul de filtrare cu cos si unitatea de dezinfectie cu 

ultraviolete ). 

Apa rezultata, epurata si dezinfectata este contorizata prin intermediul debitmetrului cu rotor, apoi fiind evacuata 

in emisar  prin intermediul caminului de colt si evacuare efluent. 

Sedimentul decantat din unitatea de floculare/ingrosare  namol este transferat in unitatea de deshidratare namol 

din cadrul containerului de echipamente pentru tratarea/deshidratarea acestuia. 

Sedimentul deshidratat in presa de deshidratare namol cu melc este transportat de catre operator cu un 

transpalet pana la magazia de namol deshidratat si depozitat pe platforma de beton a magaziei , urmand sa fie 

incarcat in masini cu ajutorul unui palan manual . 

Apa filtrata rezultata din deshidratarea sedimentului ajunge gravitational inapoi in bazinul de 

egalizare/omogenizare. 

Apa colectata de sifonul platformei pentru depozitare containere deseuri ajunge gravitational in chesonul statiei 

de  pompare. 

   Apa potabila sub presiune preluata din reteaua de apa potabila de la limita platformei, asigura necesitatile 

tehnologice de spalare, de apa potabila pentru personalul operator si apa de incendiu pentru hidrant. 

 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul „Înființare rețea de canalizare și stație de epurare în comuna Gălăteni, județul Teleorman”  

 
 

55 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  

 

Figura 1 Schita generala a statiei de epurare 

 

 

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul „Înființare rețea de canalizare și stație de epurare în comuna Gălăteni, județul Teleorman”  

 
 

56 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  

 

Fluxuri tehnologice Statia de Epurare  

Linia apei constă in: 

 

 reţinerea materiilor grosiere in gratarul manual 

 transferarea constanta a influentului din statia de pompare catre unitatea de tratare mecanica 

finala 

 reţinerea materiilor fine, a nisipului si grasimilor in unitatea de tratare mecanica finala 

 reducerea nivelului de materii in suspensie  si partial CBO5 , egalizarea debitelor şi 

omogenizarea compoziţiei apelor uzate în bazinul de egalizare, omogenizare şi pompare. 

 alimentarea în mod continuu şi cu o plaja de debite corespunzatoare a unitatii de epurare 

compacta, containerizata, supraterana 

 reducerea substanţelor organice prin epurare biologică în blocurile de tancuri aferente unitatii de 

epurare compacta, containerizata, supraterana, instalaţie ce poate realiza  nitrificarea-

denitrificarea apelor uzate prin secvenţe de exploatare corespunzătoare, dacă se constată 

creşteri ale concentraţiilor compuşilor pe bază de azot 

 decantarea si filtrarea apei epurate biologic 

 dezinfecţia apelor uzate epurate cu raze ultraviolete ; această metodă de dezinfecţie este 

preferată clorinării, din cauza formării în cursul de apă receptor de compuşi toxici pentru flora şi 

fauna acvatică 

 contorizarea debitului (debitmetrie) 

 evacuarea apei epurate in emisar 

 

Linia nămolului constă in:  

Pentru namolul rezultat din procesul de epurare a apelor uzate s-a prevazut urmatorul flux:  

 evacuarea nămolului din tancurile biologice si de sedimentare aferente unitatii de epurare 

compacta, containerizata, prin intermediul unor electropompe aflate in compartimentele de 

sedimentare. Un lucru deosebit de important îl constituie absenţa nămolului în exces datorită 

aplicării unei tehnologii performante de epurare biologică. 

 deshidratarea sedimentului in unitatea de deshidratare sediment si evacuarea gravitationala a 

apei rezultate din filtrare in bazinul de egalizare 

 namolul deshidratat de filtre sacieste transportat cu ajutorul transportorului elicoidal si transferat 

in saci , care  ulterior ajung in magazia de namol deshidrat. 

 

Denumirea materiei 

prime, a substantei sau 

a preparatului chimic 

Clasificarea si etichetarea substantelor sau a preparatelor chimice 

Cantitatea 

estimata 

Categorie 

(Periculoase/Nepericuloase) 
Periculozitate Fraze de risc 

ANTI SPUMIN -ZU 15,02 kg/an Nepericulos -  

FeCl3 - solutie 12,36 mc/an Nepericulos -  

Acid citric 47,16 kg/an Nepericulos -  

Polielectrolit 946,80 kg/an Nepericulos -  

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul „Înființare rețea de canalizare și stație de epurare în comuna Gălăteni, județul Teleorman”  

 
 

57 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  

 

Tabel 6: Tipuri si cantitatea substantelor utilizate in perioada de functionare  

Cantitatile de mai sus sunt estimative, cantitatea si ajustarile rezolvarii fiecarei situatii in parte, o face 

inginerul de proces in urma buletinelor de laborator, incarcarile din efluent si din influent. 

Modul de manipulare a substantelor :  

Managementul substantelor chimice utilizate in timpul functionarii statiei se va face cu respectarea legislatiei în 

vigoare, a indicatiilor de pe ambalajele acestor produse si a fiselor de securitate.  

Medii de stingere recomandate: Apa, spray de apa, polbere uscata, dioxid de carbon, spuma.  

Prin ardere se pot descompune urmatoarele gaze periculoase, principale: HCl, NH3, oxizi de azot, oxizi de 

carbon si oxizi de sulf.  

Ecotoxicitate: Toxicitatea acvatica (CL50, pesti): CL50 (96 h, Danio rerio): 1 10 mg/li. Date pentru un polimer 

reprezentativ.  

Toxicitate acvatica (CL50, crustacee): EC50 (48 h, Daphnia magna): 10 100 mg/li. Date pentru un polimer 

reprezentativ.  

Toxicitatea solului: Nu sunt informatii disponibile.  

Activitatea microbiologica in statiile de epurare ape menajere  

Pentru dozele obisnuite de lucru cu acest produs nu se asteapta apartitia nici unui efect periculos asupra 

microorganismelor ce intretin tratamentul biologic al statiilor de epurare.  

Daca apa este contaminata cu mai putin decat 1% din produs, nu se asteapta nici un incident ireversibil asupra 

tratamentului primar sau/si secundar al apei. Prin diluarea consecventa efectul va fi sigur redus. Apoi tratametul 

apelor va trebui ajustat conform cu noile caracteristici ale apelor.  

Metode pentru tratamentul rezidurilor.  

Daca produsul trebuie gestionat ca un reziduu, utilizarea finala trebuie facuta in acord cu reglementarile 

europene, nationale si locale aplicabile. Eliminarea produsului se face doar de firme specializate.  

Ambalajele murdare de produs se pot calati cu apa. Folositi apa de spalare in procesele unde produsul se 

foloseste ca fiind propria apa de diluare. Dupa ce ambalajul este golit, acesta se gestioneaza ca un reziduu in 

acord cu cele de mai sus. 

2.3. Activitati de dezafectare / inchidere  

Titularul activitatii va intocmi, un Plan de refacere a terenului în cazul în care proiectul ar trebui sa fie dezafectat, 

care va cuprinde cel putin urmatoarele informatii:  

 modul de lichidare a stocurilor de materiale de intretinere;  

 modul de golire a sistemului de canalizare şi al staţiei de epurare;  

 metode de demolare a constructiilor si a altor structuri, cu garantarea protectiei mediului;  

 realizarea analizelor de apa freatica, apa de suprafata, sol;  

 modul de consemnare a tuturor actiunilor desfasurate la incetarea activitatii intr-un registru special.  

mailto:comisexpedition@yahoo.com


RAPORT LA STUDIUL  DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA  MEDIULUI - RIM 
la proiectul „Înființare rețea de canalizare și stație de epurare în comuna Gălăteni, județul Teleorman”  

 
 

58 

S.C.  COMIS EXPEDITION  S.R.L.   
Zona Port, Corp Administrativ, bir. 2, Zimnicea, Teleorman  

Telefon: 0723.669.664  Email: comisexpedition@yahoo.com  

 

Toate activitatile cuprinse in planul de inchidere vor avea drept scop reconstructia ecologica a amplasamentului. 

Se vor mentiona resursele necesare pentru punerea in practica a planului de inchidere, indiferent de situatia 

financiara a titularului autorizatiei.  

Masuri de reducere a impactului:  

 obturarea accesului apelor uzate în statie si dirijarea lor catre o alta statie de epurare;  

 golirea si curatarea bazinelor;  

 blocul de tancuri se va dezafecta ca atare;  

 bazinele se vor dezafecta.  

Pentru închiderea statiei si dezafectare se vor lua toate masurile conform legislatiei în vigoare, lucrarile vor fi 

descrise (inclusiv deseurile rezultate cantitativ si calitativ cu destinatia acestora) în cadrul unui plan de închidere 

în baza caruia se va solicita autoritatii de mediu un acord de dezafectare.  

2.4. Lucrari de refacere  

La sfârşitul perioadei de construcţie se va avea in vederea refacerea amplasamentului afectat de organizarea de 

şantier si readucerea terenului la starea iniţială. Se vor evacua toate construcţiile provizorii şi facilităţile necesare 

antreprenorului in şantier iar deşeurile rezultate din activitatea de şantier vor fi evacuate prin intermediul firmelor 

autorizate.  

Se vor efectua lucrări de refacere si ecologizare a spaţiilor ocupate temporar, înierbarea si plantarea unor specii 

de arbuşti si plante perene care se pretează solului si zonelor unde au fost amplasate organizările de şantier. 

Speciile alese trebuie să corespundă cerinţelor de integrare in contextul zonei (specii autohtone, plante adaptate 